СОВЕТ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  БУЗОВЬЯЗОВСКИЙ   СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  КАРМАСКАЛИНСКИЙ   РАЙОН РСЕПУБЛИКИ   БАШКОРТОСТАН

РЕШЕНИЕ
от 11 сентября 2018 г. №37-5

Об утверждении Положения о порядке предоставления
в прокуратуру Кармаскалинского района Республики Башкортостан принятых Советом  сельского поселения Бузовьязовский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) для проведения экспертизы (антикоррупционной экспертизы) на предмет их соответствия федеральному и республиканскому законодательству

В соответствии с пунктом 4 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также в целях реализации положений Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" и статьи 9.1 Федерального закона "О прокуратуре Российской Федерации", Совет сельского поселения Бузовьязовский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления в прокуратуру  Кармаскалинского района Республики Башкортостан принятых Советом  сельского поселения Бузовьязовский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) для проведения экспертизы (антикоррупционной экспертизы) на предмет их соответствия федеральному и республиканскому законодательству.
  	2.  Настоящее решение опубликовать (разместить) в сети общего доступа «Интернет» на официальном сайте администрации сельского поселения Бузовьязовский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан и обнародовать на информационном стенде Совета сельского поселения Бузовьязовский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан, расположенном в здании администрации сельского поселения Кармаскалинский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета  сельского поселения Бузовьязовский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан   по социально-гуманитарным вопросам.
       Глава сельского поселения
Бузовьязовский сельсовет
муниципального района
Кармаскалинский район
Республики Башкортостан 	М.Р.Мазитов
[bookmark: Par26]

[bookmark: _GoBack]Приложение
к решению Совета
сельского поселения
Бузовьязовский сельсовет
муниципального района
 Кармаскалинский район
Республики Башкортостан
от  11 сентября 2018 года N 37-5

[bookmark: P37]ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления в прокуратуру Кармаскалинского района Республики Башкортостан принятых Советом сельского поселения Бузовьязовский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) для проведения экспертизы (антикоррупционной экспертизы) на предмет их соответствия федеральному и республиканскому законодательству

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления в прокуратуру Кармаскалинского района Республики Башкортостан принятых Советом сельского поселения Бузовьязовский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) в целях проведения правовой экспертизы (антикоррупционной экспертизы) на предмет их соответствия федеральному и республиканскому законодательству.

2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В ПРОКУРАТУРУ
ПРИНЯТЫХ СОВЕТОМ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БУЗОВЬЯЗОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАРМАСКАЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
(ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ)

2.1. Совет сельского поселения Бузовьязовский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан направляет в прокуратуру Кармаскалинского района Республики Башкортостан (далее – прокуратура) все принятые нормативно-правовые акты, в том числе нормативно-правовые акты, принятые по вопросам:
1) прав, свобод и обязанностей человека и гражданина;
2) муниципальной собственности, муниципальной службы, бюджетного, налогового, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства;
3) социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности, должности муниципальной службы.
2.2. Субъекты, обладающие правотворческой инициативой, в случае внесения проекта нормативного правового акта в Совет сельского поселения Бузовьязовский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан обязаны заблаговременно направить в прокуратуру проект нормативного правового акта для проведения правовой (антикоррупционной) экспертизы.
2.3. Нормативные правовые акты Совета сельского поселения Бузовьязовский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан подлежат направлению в прокуратуру в течение 10 рабочих дней с момента их принятия, в случае, если нормативный правовой акт подлежит государственной регистрации в уполномоченном органе - после его государственной регистрации.
	2.4. Глава администрации  сельского поселения Бузовьязовский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан организует процесс направления в прокуратуру вышеуказанных нормативных правовых актов, осуществляет контроль за соблюдением сроков направления нормативных правовых актов, ведет учет направленных в орган прокуратуры нормативных правовых актов, а также ведет учет поступивших из прокуратуры  требовании прокурора об отмене (изменении) нормативного правового акта.

3. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПОСТУПИВШЕГО ПРОТЕСТА (ТРЕБОВАНИЯ) ПРОКУРОРА ОБ ОТМЕНЕ (ИЗМЕНЕНИИ) НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА

3.1. При поступлении из прокуратуры протеста (требования) прокурора об отмене (изменении) нормативного правового акта Глава администрации сельского поселения Бузовьязовский  сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан в течение дня, следующего за днем поступления протеста (требования) прокурора, сообщает об этом Совету сельского поселения Бузовьязовский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан, подготавливает все соответствующие документы для рассмотрения протеста (требования) прокурора и заблаговременно направляет извещение прокурору о дате и месте рассмотрения данного протеста (требования).
3.2. Протест (требование) прокурора подлежит обязательному рассмотрению не позднее, чем на ближайшем заседании Совета сельского поселения Бузовьязовский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан, на котором будет рассматриваться протест (требование) прокурора. В случае, когда требование (протест) прокурора невозможно рассмотреть на ближайшем заседании Совета сельского поселения Бузовьязовский сельсовет  муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения Бузовьязовский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан обязан направить в прокуратуру письмо с мотивированным обоснованием причины невозможности рассмотрения протеста (требования) прокурора на ближайшем заседании.